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Члан 15а 

Основицу пореза на зараде из чл. 13. до 14б овог закона чини исплаћена, односно 

остварена зарада.  

Основицу пореза на зараде чини зарада из члана 13. ст. 1. и 3, чл. 14. до 14б и члана 

15б овог закона, умањена за износ од 25.000 динара 28.423 ДИНАРА за лице које ради са 

пуним радним временом.  

За лице које ради са непуним радним временом, умањење из става 2. овог члана је 

сразмерно радном времену тог лица у односу на пуно радно време. 

Кад лице остварује пуно радно време код два или више послодаваца, умањење из 

става 2. овог члана врши сваки послодавац сразмерно радном времену код послодавца у 

односу на пуно радно време, с тим што укупно умањење износи 25.000 динара 28.423 

ДИНАРА месечно.  

Кад лице остварује непуно радно време код два или више послодаваца, сваки 

послодавац врши умањење сразмерно радном времену код послодавца у односу на укупно 

радно време, с тим што збир умањења мора бити мањи од 25.000 динара 28.423 ДИНАРА 

месечно, односно сразмерно укупном радном времену лица у односу на пуно радно време.  

Изузетно од ст. 1. до 5. овог члана, основицу пореза на зараде лица за које домаће 

правно лице плаћа порез сагласно члану 99. став 3. овог закона, чини износ који је домаће 

правно лице исплатило послодавцу из друге државе као накнаду трошкова за рад лица које 

је упућено, односно послато на рад код домаћег правног лица.  

 Начин и поступак обрачунавања пореза на зараде из ст. 2. до 5. овог члана и 

достављање података Пореској управи ближе уређује министар. 

 

Члан 18.  

Не плаћа се порез на зараде на примања запосленог од послодавца по основу: 

1) накнаде документованих трошкова превоза за долазак и одлазак са рада - до 

висине цене месечне превозне карте у јавном саобраћају, односно до висине стварних 

трошкова превоза, а највише до 5.398 динара месечно;  

2) дневнице за службено путовање у земљи - до 3.241 динара по основу целе 

дневнице, односно до припадајућег износа за половину дневнице, утврђене на начин и у 

складу са прописима надлежног државног органа;  

3) дневнице за службено путовање у иностранство - до износа прописаног од 

стране надлежног државног органа, а највише до 50 евра дневно 90 ЕВРА ДНЕВНО, 

утврђене на начин и у складу са условима прописаним од стране надлежног државног 

органа; 

4) накнаде трошкова смештаја на службеном путовању, према приложеном рачуну; 

5) накнаде превоза на службеном путовању, према приложеним рачунима 

превозника у јавном саобраћају, а када је, сагласно закону, другим прописима, односно 

актима одобрено коришћење сопственог аутомобила за службено путовање или у друге 

службене сврхе - до износа 30% цене по основној јединици мере погонског горива 

помноженог с бројем јединица мере погонског горива које је потрошено, а највише до 

9.449 динара месечно;  



6) дневне накнаде коју остварују припадници Војске Србије у вези са вршењем 

службе, сагласно прописима који уређују Војску Србије; 

7) солидарне помоћи за случај болести, здравствене рехабилитације или 

инвалидности запосленог или члана његове породице - до 53.986
 
динара;  

8) поклона деци запослених, старости до 15 година, поводом Нове године и Божића 

- до 13.497 динара годишње по једном детету;  

9) јубиларне награде запосленима, у складу са законом који уређује рад - до 26.991 

динара годишње;  

9а) помоћи у случају смрти члана породице запосленог - до 94.472 динара;  

10) новчане помоћи која служи за лечење запосленог у земљи или иностранству, у 

висини стварних трошкова лечења, документовано рачунима здравствене установе која је 

лечење извршила, као и документовани трошкови превоза и смештаја за потребе лечења 

тог лица; 

11) сопствених акција, опција на сопствене акције или сопствених удела 

послодавца или акција, опција на акције или удела са послодавцем повезаног лица (у 

даљем тексту: сопствене акције) које запослени стекне без накнаде или по повлашћеној 

цени од послодавца; 

12) солидарне помоћи за случај рођења детета до висине просечне зараде 

исплаћене у Републици према последњем објављеном податку републичког органа 

надлежног за послове статистике, по новорођеном детету. 

Не плаћа се порез на зараде на примања из става 1. тачка 11) овог члана која 

запослени оствари од с послодавцем повезаног лица. 

Изузетно од става 1. тачка 11) и става 2. овог члана: 

1) уколико запослени отуђи сопствене акције пре истека две године од дана 

стицања права располагања на тим сопственим акцијама, такве сопствене акције сматраће 

се опорезивом зарадом запосленог у смислу члана 14. овог закона у моменту отуђења;  

2) уколико послодавац или повезано лице послодавца откупе од запосленог 

сопствене акције, те сопствене акције сматраће се опорезивом зарадом запосленог у 

смислу члана 14. овог закона у моменту откупа;  

3) уколико запосленом престане радни однос код послодавца пре истека две године 

од дана стицања права располагања над сопственим акцијама осим у случају престанка 

радног односа независно од његове воље и воље послодавца у складу са законом који 

уређује рад, престанка радног односа услед стицања права на старосну пензију у складу са 

законом који уређује пензијско и инвалидско осигурање и престанка радног односа ради 

заснивања радног односа код повезаног лица послодавца, те сопствене акције сматраће се 

опорезивом зарадом запосленог у смислу члана 14. овог закона исплаћеном на последњи 

дан трајања радног односа запосленог код послодавца.  

Не плаћа се порез на зараде на примања из става 1. тач. 1) до 5) овог члана која 

остварују лица која нису у радном односу, али за свој рад остварују приходе за које су 

обвезници пореза на зараду у смислу овог закона. 

За утврђивање пореза на зараде по основу дневнице за службено путовање у 

иностранство, примања изнад износа прописаног од стране надлежног државног органа, 

односно изнад неопорезивог износа од 50 евра из става 1. тачка 3) овог члана, конвертују 

се у динарски износ по званичном средњем курсу Народне банке Србије на дан обрачуна 

трошкова. 

Министар финансија ближе уређује остваривање права на пореско ослобођење из 

става 1. тач. 7), 10) и 11) овог члана. 

 

 

 



 

 

Члан 21в  

Послодавац - правно лице, предузетник, предузетник паушалац или предузетник 

пољопривредник, који запосли ново лице има право на повраћај дела плаћеног пореза на 

зараду за новозапослено лице, исплаћену закључно са 31. децембром 2024. године 2025. 

ГОДИНЕ.  

 Новозапосленим лицем из става 1. овог члана сматра се лице са којим је 

послодавац закључио уговор о раду у складу са законом којим се уређују радни односи, 

које је пријавио на обавезно социјално осигурање у Централни регистар обавезног 

социјалног осигурања и које је пре заснивања радног односа код Националне службе за 

запошљавање било без прекида пријављено као незапослено најмање шест месеци, а лице 

које се сматра приправником најмање три месеца. 

 Новозапосленим лицем из става 1. овог члана не сматра се лице које је пре 

заснивања радног односа било запослено код послодавца који је повезано лице са 

послодавцем код кога заснива радни однос, односно код послодавца који би, да није 

престао да постоји, био повезано лице са послодавцем код кога новозапослено лице 

заснива радни однос, независно од тога да ли је постојао прекид радног односа. 

Пореску олакшицу из става 1. овог члана може остварити послодавац ако се 

заснивањем радног односа са новозапосленим лицем повећа број запослених код 

послодавца у односу на број запослених на дан 31. марта 2014. године. 

Пореску олакшицу из става 1. овог члана може да користи и послодавац који 

започне обављање делатности после 31. марта 2014. године. 

Послодавац има право на повраћај плаћеног пореза из става 1. овог члана, и то: 

1) 65% ако је засновао радни однос са најмање једним, а највише са девет 

новозапослених лица; 

2) 70% ако је засновао радни однос са најмање 10, а највише са 99 новозапослених 

лица; 

3) 75% ако је засновао радни однос са најмање 100 новозапослених лица. 

Повраћај плаћеног пореза из става 6. овог члана врши се у складу са законом којим 

се уређују порески поступак и пореска администрација, у року од 15 дана од дана 

подношења захтева за повраћај надлежном пореском органу. 

Захтев за повраћај плаћеног пореза из става 7. овог члана подноси се на 

прописаном обрасцу. 

Послодавац који за одређено лице користи било коју врсту подстицаја који су 

уређени одговарајућим законом, осим у складу са одредбом закона којим се уређују 

доприноси за обавезно социјално осигурање која се односи на исту врсту олакшице, по 

основу заснивања радног односа са тим лицем нема право да за то лице оствари пореску 

олакшицу из овог члана. 

Пореску олакшицу из овог члана не могу остварити државни органи и 

организације, Заштитник грађана, Повереник за заштиту равноправности, Државна 

ревизорска институција, Повереник за информације од јавног значаја и заштиту података 

о личности, Агенција за борбу против корупције, Републичка комисија за заштиту права у 

поступцима јавних набавки, Комисија за заштиту конкуренције, Комисија за хартије од 

вредности, Фискални савет, Републичка радиодифузна агенција, Агенција за енергетику 

Републике Србије и друге јавне агенције, јавна предузећа, јавне службе и други директни 

или индиректни буџетски корисници, односно корисници јавних средстава. 

Образац из става 8. овог члана и његову садржину прописује министар. 

 

 



 

Члан 21д  

Послодавац - правно лице које се, у смислу закона којим се уређује рачуноводство, 

разврстава у микро и мала правна лица, као и предузетник, предузетник паушалац или 

предузетник пољопривредник, који заснује радни однос са најмање два нова лица, има 

право на повраћај 75% плаћеног пореза на зараду за новозапослено лице, исплаћену 

закључно са 31. децембром 2024. године 2025. ГОДИНЕ.  

Новозапосленим лицем из става 1. овог члана сматра се лице са којим је 

послодавац закључио уговор о раду у складу са законом којим се уређују радни односи, 

које је пријавио на обавезно социјално осигурање у Централни регистар обавезног 

социјалног осигурања и које је пре заснивања радног односа код Националне службе за 

запошљавање било без прекида пријављено као незапослено најмање шест месеци, а лице 

које се сматра приправником најмање три месеца. 

Новозапосленим лицем из става 1. овог члана не сматра се лице које је пре 

заснивања радног односа било запослено код послодавца који је повезано лице са 

послодавцем код кога заснива радни однос, односно код послодавца који би, да није 

престао да постоји, био повезано лице са послодавцем код кога новозапослено лице 

заснива радни однос, независно од тога да ли је постојао прекид радног односа. 

Послодавац који од 1. јануара 2016. године заснује радни однос са једним 

новозапосленим, па у наредном периоду заснује радни однос и са другим новозапосленим 

лицем, може да користи пореску олакшицу за првог новозапосленог тек по заснивању 

радног односа са другим новозапосленим лицем, с тим да право на повраћај плаћеног 

пореза за првог новозапосленог може да оствари за зараду коју је том лицу исплатио за 

месец у коме је стекао услов за коришћење пореске олакшице. 

Пореску олакшицу из става 1. овог члана може да оствари послодавац ако се 

заснивањем радног односа са новозапосленим лицем повећа број запослених најмање за 

два у односу на број запослених који је послодавац имао на дан 31. октобра 2015. године. 

Ако је у периоду од 31. октобра 2015. године до 31. децембра 2015. године 

послодавац повећао број запослених у односу на број запослених на дан 31. октобра 2015. 

године, пореску олакшицу за новозапослене са којима је засновао радни однос од 1. 

јануара 2016. године може да користи почев од месеца у коме је стекао услов за 

коришћење пореске олакшице. 

Ако је у периоду од 31. октобра 2015. године до 31. децембра 2015. године 

послодавац смањио број запослених у односу на број запослених на дан 31. октобра 2015. 

године, пореску олакшицу за новозапослене са чијим заснивањем радног односа повећа 

број запослених у односу на број који би био да није смањио број запослених у периоду од 

31. октобра 2015. године до 31. децембра 2015. године, може да користи почев од месеца у 

коме је стекао услов за коришћење пореске олакшице. 

Пореску олакшицу из става 1. овог члана може да користи и послодавац који 

започне обављање делатности после 31. октобра 2015. године. 

Повраћај плаћеног пореза из става 1. овог члана врши се у складу са законом којим 

се уређују порески поступак и пореска администрација, у року од 15 дана од дана 

подношења захтева за повраћај надлежном пореском органу. 

Захтев за повраћај плаћеног пореза из става 9. овог члана подноси се на 

прописаном обрасцу. 

Послодавац који за одређено лице користи било коју врсту подстицаја који су 

уређени одговарајућим законом, осим у складу са одредбом закона којим се уређују 

доприноси за обавезно социјално осигурање која се односи на исту врсту олакшице, по 

основу заснивања радног односа са тим лицем нема право да за то лице оствари пореску 

олакшицу из овог члана. 



Пореску олакшицу из овог члана не могу остварити државни органи и 

организације, јавне агенције, јавна предузећа, јавне службе и други директни или 

индиректни буџетски корисници, односно корисници јавних средстава. 

Образац из става 10. овог члана и његову садржину прописује министар. 

 

ПРИХОДИ ПОМОРАЦА 

84В 

ПРИХОДИМА ПОМОРАЦА, У СМИСЛУ ОВОГ ЗАКОНА, СМАТРАЈУ СЕ 

ПРИХОДИ КОЈЕ, ОД СТРАНОГ НАЛОГОДАВЦА, ОСТВАРИ ФИЗИЧКО ЛИЦЕ ПО 

ОСНОВУ ОБАВЉАЊА ПОСЛОВА НА БРОДОВИМА И ДРУГИМ ПЛОВИЛИМА КОЈИ 

ВИЈУ ЗАСТАВУ СТРАНЕ ДРЖАВЕ. 

ОБВЕЗНИК ПОРЕЗА ЈЕ ФИЗИЧКО ЛИЦЕ КОЈЕ ОСТВАРУЈЕ ПРИХОДЕ ИЗ 

СТАВА 1. ОВОГ ЧЛАНА, РАДЕЋИ КАО ЧЛАН ПОСАДЕ ИЛИ ОБАВЉАЈУЋИ ДРУГЕ 

ПОСЛОВЕ КАО ПОМОЋНО ОСОБЉЕ НА БРОДОВИМА И ДРУГИМ ПЛОВИЛИМА 

КОЈИ ВИЈУ ЗАСТАВУ СТРАНЕ ДРЖАВЕ. 

БРОЈ ДАНА ПРОВЕДЕНИХ НА БРОДОВИМА И ДРУГИМ ПЛОВИЛИМА ИЗ СТ. 

1. И 2. ОВОГ ЧЛАНА, КАО И ВРСТА ПОСЛОВА КОЈЕ ЈЕ ОБВЕЗНИК ОБАВЉАО, 

ДОКАЗУЈУ СЕ НА ОСНОВУ ПОДАТАКА ИЗ ПОМОРСКЕ КЊИЖИЦЕ, КОЈУ 

ОВЕРАВА НАДЛЕЖНИ ОРГАН ИЛИ ДРУГИХ ДОКУМЕНАТА КОЈЕ ИЗДАЈЕ 

НАДЛЕЖНИ ОРГАН ЗА ПОСЛОВЕ САОБРАЋАЈА, У СКЛАДУ СА ПРОПИСИМА 

КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ПОМОРСКА ПЛОВИДБА. 

ВИСИНА ПРИХОДА ФИЗИЧКИХ ЛИЦА ИЗ СТАВА 2. ОВОГ ЧЛАНА, ПО 

ВРСТИ ПОСЛОВА КОЈЕ ОБАВЉАЈУ УТВРЂУЈЕ СЕ НА ДНЕВНОМ НИВОУ, 

ПОДЗАКОНСКИМ АКТОМ КОЈИ ДОНОСИ МИНИСТАР НАДЛЕЖАН ЗА ПОСЛОВЕ 

САОБРАЋАЈА, ИМАЈУЋИ У ВИДУ ПРИХВАЋЕНЕ МЕЂУНАРОДНЕ СТАНДАРДЕ. 

ОПОРЕЗИВИ ПРИХОД ОБВЕЗНИКА ИЗ СТАВА 2. ОВОГ ЧЛАНА ЗА 

КАЛЕНДАРСКУ ГОДИНУ ПРЕДСТАВЉА ЗБИР ПРИХОДА НА ДНЕВНОМ НИВОУ 

УТВРЂЕНИХ У СКЛАДУ СА СТАВОМ 4. ОВОГ ЧЛАНА, ПРЕМА БРОЈУ ДАНА 

ПРОВЕДЕНИХ НА БРОДОВИМА И ДРУГИМ ПЛОВИЛИМА ИЗ СТ. 1. И 2. ОВОГ 

ЧЛАНА У ТОЈ КАЛЕНДАРСКОЈ ГОДИНИ. 

ОБВЕЗНИЦИ ИЗ СТАВА 2. ОВОГ ЧЛАНА КОЈИ  ОБАВЉАЈУ ПОСЛОВЕ НА 

БРОДОВИМА И ДРУГИМ ПЛОВИЛИМА ИЗ СТ. 1. И 2. ОВОГ ЧЛАНА, ДУЖЕ ОД 174 

ДАНА У КАЛЕНДАРСКОЈ ГОДИНИ ЗА КОЈУ СЕ УТВРЂУЈЕ И ПЛАЋА ПОРЕЗ, 

ОСЛОБОЂЕНИ СУ ОД ПЛАЋАЊА ПОРЕЗА НА ПРИХОДЕ ИЗ ОВОГ ЧЛАНА 

ЗАКОНА.  

 

Члан 86. 

Стопа пореза на остале приходе износи 20%. 

Изузетно од става 1. овог члана, стопа пореза на приходе од: 

1) осигурања лица из члана 84. овог закона износи 15%; 

2) уговорене накнаде за извршени рад на које се порез плаћа самоопорезивањем, за 

које се нормирани трошкови признају у складу са чланом 85. став 5. тачка 2) подтачка (2) 

овог закона износи 10%. 

ИЗУЗЕТНО ОД СТАВА 1. ОВОГ ЧЛАНА, СТОПА ПОРЕЗА НА ПРИХОДЕ: 

1) ОД ОСИГУРАЊА ЛИЦА ИЗ ЧЛАНА 84. ОВОГ ЗАКОНА ИЗНОСИ 15%; 

2) ПОМОРАЦА ИЗ ЧЛАНА 84В ОВОГ ЗАКОНА И ОД УГОВОРЕНЕ НАКНАДЕ 

ЗА ИЗВРШЕНИ РАД НА КОЈЕ СЕ ПОРЕЗ ПЛАЋА САМООПОРЕЗИВАЊЕМ А ЗА КОЈЕ 

СЕ НОРМИРАНИ ТРОШКОВИ ПРИЗНАЈУ У СКЛАДУ СА ЧЛАНОМ 85. СТАВ 5. 

ТАЧКА 2) ПОДТАЧКА (2) ОВОГ ЗАКОНА, ИЗНОСИ 10%. 

 



 

  

Члан 87. 

Годишњим порезом на доходак грађана опорезује се доходак физичких лица која су 

у календарској години остварила доходак већи од троструког износа просечне годишње 

зараде по запосленом исплаћене у Републици у години за коју се утврђује порез, према 

подацима републичког органа надлежног за послове статистике, и то: 

1) резидената за доходак остварен на територији Републике и у другој држави; 

2) нерезидената за доходак остварен на територији Републике. 

Дохотком из става 1. овог члана сматра се годишњи збир: 

1) зарада из чл. 15а до 15в овог закона;  

2) опорезивог прихода од самосталне делатности из члана 33. став 2. и члана 41. 

овог закона;  

3) опорезивог прихода од ауторских и сродних права и права индустријске својине 

из чл. 55. и 60. овог закона;  

4) опорезивог прихода од непокретности из члана 65в овог закона;  

5) опорезивог прихода од давања у закуп покретних ствари из члана 82. ст. 3. и 4. 

овог закона;  

6) опорезивог прихода спортиста и спортских стручњака из члана 84а овог закона;  

6а) опорезивог прихода од пружања угоститељских услуга из члана 84б овог 

закона;  

6Б) ОПОРЕЗИВОГ ПРИХОДА ПОМОРАЦА НА КОЈИ СЕ ПЛАЋА ПОРЕЗ ИЗ 

ЧЛАНА 84В ОВОГ ЗАКОНА; 

7) опорезивих других прихода из члана 85. овог закона;  

8) прихода по основима тач. 1) до 6) и тачке 7) овог става ТАЧ. 1) ДО 6) И ТАЧ. 6Б) 

И 7), остварених и опорезованих у другој држави за обвезнике из става 1. тачка 1) овог 

члана. 

 Зараде из става 2. тачка 1) овог члана и опорезиви приходи из тачке 2) тог става у 

вези са чланом 41. овог закона и тач. 3), 6) и 7) ТАЧ. 3), 6), 6Б) И 7) тог става умањују се за 

порез и доприносе за обавезно социјално осигурање плаћене на те приходе у Републици на 

терет лица које је остварило зараду, односно опорезиве приходе, а опорезиви приходи из 

тачке 2) тог става у вези са чланом 33. став 2. овог закона и тач. 4), 5) и 6а) тог става 

умањују се за порез плаћен на те приходе у Републици. За предузетнике који су се 

определили за личну зараду, зарада се умањује за порез и доприносе за обавезно 

социјално осигурање плаћене на те приходе у Републици на терет предузетника који се 

определио за зараду, а опорезиви приход из члана 33. став 2. овог закона који оствари од 

самосталне делатности умањује се за порез плаћен на те приходе у Републици.  

Обвезницима који последњег дана календарске године за коју се утврђује годишњи 

порез на доходак грађана имају мање од навршених 40 година живота, годишњи збир 

зарада и опорезивих прихода из става 2. тач. 1) до 3) овог члана СТАВА 2. ТАЧ. 1) ДО 3) 

И ТАЧКЕ 6Б), претходно умањених у складу са одредбом става 3. овог члана, додатно се 

умањује за износ три просечне годишње зараде по запосленом исплаћене у Републици у 

години за коју се утврђује порез, према подацима републичког органа надлежног за 

послове статистике.  

Умањење из става 4. овог члана не може бити веће од износа годишњег збира 

зарада и опорезивих прихода из става 2. тач. 1) до 3) овог члана СТАВА 2. ТАЧ. 1) ДО 3) 

И ТАЧКЕ 6Б), претходно умањених у складу са одредбом става 3. овог члана.  

Доходак из става 2. овог члана увећава се за износ који се, у календарској години за 

коју се утврђује годишњи порез, обвезнику исплати по основу повраћаја доприноса за 



обавезно социјално осигурање у складу са законом којим се уређују доприноси за 

обавезно социјално осигурање.  

Приходи из става 2. тачка 8) овог члана умањују се за порез плаћен у другој 

држави.  

Доходак за опорезивање чини разлика између дохотка утврђеног у складу са ст. 2. 

до 7. овог члана и неопорезивог износа из става 1. овог члана.  

 

Члан 89а 

Обвезнику који изврши улагање у алтернативни инвестициони фонд, односно у 

куповину инвестиционе јединице алтернативног инвестиционог фонда, признаје се право 

на порески кредит на рачун годишњег пореза на доходак грађана највише до 50% улагања 

извршеног у календарској години за коју се утврђује годишњи порез на доходак грађана. 

Право на порески кредит из става 1. овог члана може се остварити само по основу у 

потпуности уплаћених новчаних улога којима се стичу акције или удели у алтернативном 

инвестиционом фонду, односно инвестиционе јединице алтернативног инвестиционог 

фонда. 

Порески кредит из става 1. овог члана не може бити већи од 50% утврђене пореске 

обавезе по основу годишњег пореза на доходак грађана. 

ИЗУЗЕТНО ОД СТАВА 1. ОВОГ ЧЛАНА, УКОЛИКО ОБВЕЗНИК У 

КАЛЕНДАРСКОЈ ГОДИНИ У КОЈОЈ ЈЕ ИЗВРШИО УЛАГАЊЕ У АЛТЕРНАТИВНИ 

ИНВЕСТИЦИОНИ ФОНД, ОДНОСНО У КУПОВИНУ ИНВЕСТИЦИОНЕ ЈЕДИНИЦЕ 

АЛТЕРНАТИВНОГ ИНВЕСТИЦИОНОГ ФОНДА, КАО И У НАРЕДНЕ ТРИ 

КАЛЕНДАРСКЕ ГОДИНЕ ОТУЂИ АКЦИЈЕ ИЛИ УДЕЛЕ У АЛТЕРНАТИВНОМ 

ИНВЕСТИЦИОНОМ ФОНДУ, ОДНОСНО ИНВЕСТИЦИОНЕ ЈЕДИНИЦЕ 

АЛТЕРНАТИВНОГ ИНВЕСТИЦИОНОГ ФОНДА, ГУБИ ПРАВО НА ПРЕТХОДНО 

ОСТВАРЕН ПОРЕСКИ КРЕДИТ ПО ОСНОВУ ТОГ УЛАГАЊА. 

ОБВЕЗНИК ИЗ СТАВА 4. ОВОГ ЧЛАНА ДУЖАН ЈЕ ДА О ГУБИТКУ ПРАВА НА 

ПОРЕСКИ КРЕДИТ ОБАВЕСТИ НАДЛЕЖНИ ПОРЕСКИ ОРГАН У РОКУ ОД 30 ДАНА 

ОД ДАНА ГУБИТКА ПРАВА И ПЛАТИ ОБАВЕЗУ НА ИМЕ ПРЕТХОДНО 

ПРИЗНАТОГ ПРАВА НА ПОРЕСКИ КРЕДИТ, СА ПРИПАДАЈУЋОМ КАМАТОМ ОД 

ДАНА ДОСПЕЛОСТИ ЗА ПЛАЋАЊЕ ГОДИШЊЕГ ПОРЕЗА НА ДОХОДАК ГРАЂАНА 

ЗА ГОДИНУ ЗА КОЈУ ЈЕ ИЗГУБИО ПРАВО НА ПОРЕСКИ КРЕДИТ. 

 

Члан 95. 

Обвезник који у току године изврши пренос права по основу којег може настати 

капитални добитак или губитак у складу са овим законом, дужан је да поднесе пореску 

пријаву најкасније у року од 30 дана од: 

1) дана када је остварио или започео остваривање прихода по основу преноса 

стварних права на непокретностима, ауторских и сродних права и права индустријске 

својине и удела у капиталу правних лица;  

2) истека сваког календарског полугодишта у којем је извршен пренос хартија од 

вредности и инвестиционих јединица.  

Обвезник који у току године изврши пренос дигиталне имовине по основу којег 

може настати капитални добитак или губитак у складу са овим законом, дужан је да 

поднесе пореску пријаву најкасније у року од 120 дана од истека квартала у којем је 

остварен приход по основу преноса дигиталне имовине.  

Изузетно од става 1. тачка 1) овог члана, рок за подношење пореске пријаве је 120 

дана од дана продаје непокретности по основу које обвезник може да оствари право на 

пореско ослобођење сагласно члану 79. став 1. овог закона, односно од дана продаје 



дигиталне имовине по основу које обвезник може да оствари право на пореско 

ослобођење сагласно члану 79а став 1. овог закона.  

 

 

 

 

Изузетно од става 1. овог члана, за пренос права које је предузетник, предузетник 

пољопривредник и предузетник друго лице евидентирао у пословним књигама не подноси 

се пореска пријава из става 1. овог члана, већ се подаци о капиталном добитку, односно 

губитку исказују у пореском билансу.  

Предузетник паушалац дужан је да посебно поднесе пореску пријаву за приходе на 

капиталне добитке.  

Пореска пријава са обрачунатим порезом за који је чланом 100а став 1. тачка 2) 

подтач. (2) и (3) утврђена обавеза самоопорезивања, подноси се у року од 30 дана од дана 

остваривања прихода.  

Изузетно од става 6. овог члана, пореска пријава за приходе од уговорене накнаде 

од ауторских и сродних права и уговорене накнаде за извршени рад на које се порез плаћа 

самоопорезивањем, у којој се исказују опредељени нормирани трошкови сагласно члану 

56. став 2. и члану 85. став 5. тачка 2) овог закона, подноси се у року од 30 дана од истека 

квартала у коме су ти приходи остварени.  

ИЗУЗЕТНО ОД СТАВА 6. ОВОГ ЧЛАНА, ПОРЕСКА ПРИЈАВА ЗА ПРИХОДЕ ИЗ 

ЧЛАНА 84В ОВОГ ЗАКОНА, ПОДНОСИ СЕ НАЈКАСНИЈЕ ДО 31. МАРТА ТЕКУЋЕ 

ГОДИНЕ ЗА ПРИХОДЕ ОСТВАРЕНЕ У ПРЕТХОДНОЈ ГОДИНИ, А ЗА ОБВЕЗНИКЕ 

КОЈИ СЕ НАЛАЗЕ НА ПЛОВИДБИ У ПЕРИОДУ ОД 1. ЈАНУАРА ДО 31. МАРТА 

ТЕКУЋЕ  ГОДИНЕ У РОКУ ОД 15 ДАНА ОД ДАНА ПРВОГ ИСКРЦАВАЊА У ТОЈ 

ГОДИНИ. 

 Организатор тржишта капитала у смислу закона којим се уређује тржиште 

капитала дужан је да у року од 30 дана од истека сваког календарског полугодишта 

Пореској управи - централи у електронском облику достави извештај о преносу хартија од 

вредности извршеном у том полугодишту.  

Облик и садржај извештаја из става 8. СТАВА 9. овог члана прописује министар.  

 

Члан 100а 

Самоопорезивањем утврђују се и плаћају порези на: 

1) приходе од самосталне делатности предузетника, предузетника 

пољопривредника и предузетника другог лица који води пословне књиге у складу са 

чланом 43. ст. 2. и 3. овог закона; 

2) приходе које исплаћује исплатилац који није правно лице, предузетник или 

предузетник паушалац, и то: 

(1) приходе од уговорене накнаде од ауторских и сродних права и уговорене 

накнаде за извршени рад за које се опорезиви приход утврђује сагласно члану 55. став 2. и 

члану 85. став 5. тачка 2) овог закона; 

(2) камате; 

(3) друге приходе из члана 85. овог закона, изузев прихода из подтачке (1) ове 

тачке; 

3) приходе које исплаћује исплатилац који није правно лице, предузетник, 

предузетник паушалац или предузетник пољопривредник, по основу прихода од издавања 

непокретности и давања у закуп покретних ствари; 

4) доходак који се опорезује годишњим порезом на доходак грађана у складу са 

чланом 87. овог закона. 



Обвезник који остварује зараде и друге приходе у или из друге државе, код 

дипломатског или конзуларног представништва стране државе, односно међународне 

организације или код представника и службеника таквог представништва, односно 

организације, дужан је да сам обрачуна и уплати порез по одбитку по одредбама овог 

закона, ако порез не обрачуна и не уплати исплатилац прихода. 

Обавезу обрачунавања и плаћања пореза у складу са ставом 2. овог члана, обвезник 

пореза има и у случају ако порез по одбитку не обрачуна и не уплати други исплатилац, 

као и ако приход оствари од лица које није обвезник обрачунавања и плаћања пореза по 

одбитку. 

Порез на зараду и друге приходе из ст. 1. и 2. овог члана, утврђује се и плаћа на 

приход који је обвезник примио, односно из прихода из ког је дужан да плати припадајуће 

обавезе. 

Обавезу обрачунавања и плаћања пореза има и обвезник - лице које је упућено, 

односно послато на рад код домаћег правног лица, по основу зараде и других примања 

које остварује од послодавца из друге државе који га је упутио, односно послао на рад у 

Републику код домаћег правног лица. 

Изузетно од става 5. овог члана, обвезник нема обавезу обрачунавања и плаћања 

пореза када је порез плаћен сагласно члану 99. став 3. овог закона.  

Порез на приходе од уговорене накнаде од ауторских и сродних права и уговорене 

накнаде за извршени рад на које се порез плаћа самоопорезивањем, за које је опорезиви 

приход утврђен сагласно члану 55. став 2. и члану 85. став 5. тачка 2) овог закона, плаћа се 

на приход који је обвезник остварио у кварталу. 

По основу прихода из става 1. тачка 2) подтачка (1) овог члана остварених у сваком 

посебном кварталу подноси се пореска пријава у којој се обвезник опредељује за једну 

пореску основицу, и то утврђену сагласно члану 55. став 2. тачка 1) и члану 85. став 5. 

тачка 2) подтачка (1) или сагласно члану 55. став 2. тачка 2) и члану 85. став 5. тачка 2) 

подтачка (2) овог закона. 

ПОРЕЗ НА ПРИХОДЕ ИЗ ЧЛАНА 84В ОВОГ ЗАКОНА УТВРЂУЈЕ СЕ И ПЛАЋА 

НА ОПОРЕЗИВИ ПРИХОД ИЗ ЧЛАНА 84В СТАВ 5. ОВОГ ЗАКОНА, ЗА 

КАЛЕНДАРСКУ ГОДИНУ. 

ИЗУЗЕТНО ОД СТАВА 9. ОВОГ ЧЛАНА,  ОБВЕЗНИК ИЗ ЧЛАНА 84В СТАВ 6. 

ОВОГ ЗАКОНА НЕМА ОБАВЕЗУ ПЛАЋАЊА ПОРЕЗА НА ПРИХОДЕ ИЗ ЧЛАНА 84В 

ОВОГ ЗАКОНА.  

 

ЧЛАН 11.  

ПРВО УСКЛАЂИВАЊЕ НЕОПОРЕЗИВОГ ИЗНОСА ЗАРАДЕ ОД 28.423 

ДИНАРА ИЗ ЧЛАНА 1. ОВОГ ЗАКОНА, ГОДИШЊИМ ИНДЕКСОМ ПОТРОШАЧКИХ 

ЦЕНА ВРШИ СЕ ПОЧЕВ У 2026. ГОДИНИ. 

 

ЧЛАН 12.  

 ОДРЕДБЕ ОВОГ ЗАКОНА ПРИМЕЊИВАЋЕ СЕ ОД 1. ЈАНУАРА 2025. ГОДИНЕ. 

 

ЧЛАН 13. 

ОВАЈ ЗАКОН СТУПА НА СНАГУ ОСМОГ ДАНА ОД ДАНА ОБЈАВЉИВАЊА У 

„СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”. 

 

 


